
 

COMUNE DI CROCETTA DEL MONTELLO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 209 del 28-06-2022 

ORIGINALE 

 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 2 
 

DETERMINAZIONE N. 209 DEL 28-06-2022 
 

Oggetto: Incarico per parere legale per intervento di caratterizzazione e bonifica ambientale 

di una vasta area in zona di Crocetta del Montello Via Rivette. CIG Z9936CF7DF 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che il Comune di Crocetta del Montello sta eseguendo la caratterizzazione per realizzare la 
bonifica di una vasta area in zona di Crocetta del Montello Via Rivette a seguito  incarico alla ditta 
SInergeo srl di Vicenza con determina nr. 336 del 13.10.2020 e in  base  ad un contributo di euro  
125.164,00 assegnato con decreto RV n. 730 del 20.8.2020; 
 
Precisato che l’attività di caratterizzazione è in corso di conclusione e sarà oggetto di approvazione 
tramite  Analisi dei Rischi;    
 
Dato atto che con successivo decreto RV 1093 del 29.12.2020 è stato assegnato per l’intervento di 
bonifica dell’ “ex conceria  “ di Crocetta del Montello (TV) ,  la somma di euro 772.552,00 da 
rendicontare entro il 31.12.2021, termine prorogato su espressa e motivata  richiesta del Comune al 
31.12.2022 ;  
 
Dato atto, inoltre, che con decreto R.V. n. 33 del 15.02.2022 DGR n.951 del 13.07.2021 è stato 
assegnato un ulteriore contributo, a seguito della partecipazione al bando pubblico, ai sensi della L. 
145 del 30/12/2018 art. 1 C.135  per l’annualità 2022-23 per la bonifica ambientale, di euro 
4.965.368,00 con termine per l’inizio dei lavori entro 8 mesi ovvero entro il 15.10.2022; 
 
Atteso che con determinazione nr. 87 del 8.3.2021 è stato conferito all’arch. Nicola Tracanzan Contrà 
Carpagnon 11 36100 VI, l’incarico per la perizia di stima  essendo “L’intervento pubblico in 
costituzione al privato” ex art. 250  d. Lgs. 152/2006, che richiama un successivo articolo inerente la 
costituzione di onere reale e privilegio speciale immobiliare sulle aree oggetto di intervento di 
bonifica;  
 
Atteso, altresì, che per la gestione della complessa procedura  inerente  l’appalto dei lavori di 
bonifica,  la rendicontazione dei due contributi e le questioni relative alla richiesta dell’onere reale 
tenuto conto sia del principio “ chi inquina paga “ sia della presenza del proprietario del sito non 
responsabile della contaminazione, il sottoscritto RUP ha la necessità di avvalersi di una figura 
professionale per avere  un parere legale relativo al procedimento di bonifica anche in esito alla 
sentenza del Consiglio di Stato n.4875/2016; 
 
Sentiti in merito due studi Legali specializzati in diritto ambientale  e ritenuto di avvalersi dello 
studio MDA con sede a Treviso viale 25 Luglio 87 nella referente persona dell’ Avv. Veronese 
Alessandro in quanto ritenuto idoneo e qualificato, in base al curriculum presentato,  per lo 
svolgimento del parere legale  sopra richiamato ; 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 209 del 28-06-2022 

 
Vista l’offerta economica pervenuta in data 08.06.2022 prot. 6884 dallo studio sopra richiamato 
dell’ importo di euro 3.500,00 oltre IVA - CPA e spese generali del 15% per la redazione  del 
parere legale  per complessivi euro 5.106,92 ; 
  

Dato atto che tale incarico è configurabile all’interno della disciplina art. 7 comma 6 D.lgs. 165/2001 e 

che all’interno dell’Ente non c’è una figura consona con la giusta professionalità in grado di svolgere 

questo tipo di incarico; 

 

Visto il parere del Revisore del Conto, allegato al presente atto, come previsto dalle linee guida della 

Corte dei Conti  per l’affidamento degli incarichi (delibera Corte dei conti Emilia-Romagna n. 

241/2021/INPR del 16 novembre 2021) 

 

Attestato che l’importo richiesto per lo svolgimento del presente incarico viene giudicato congruo in 

funzione delle prestazioni professionali previste e dalla effettiva complessità del parere richiesto;  

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 8 del 07.02.2022, con il quale sono stati nominati i Responsabili 

dei Servizi per l’anno 2022, 

 

Visto il Regolamento di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione di C.C. 17 del 

21.03.2017, e la  Legge n. 1369 del 13.08.2010, artt. 3 e 6, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture pubbliche; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n 7 del  18.01.2022, con la quale è stato approvato, sulla scorta del  

Documento programmatico, il Bilancio di previsione 2022/2024;  

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 8 del  18.01.2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2022/2024, quale strumento programmatorio dell’ente; 

 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

Vista la deliberazione G.C. 7 del 08.02.2022 di attribuzione risorse alle P.O. (P.E.G) e la 

deliberazione di G.C. n. 26 del 10.05.2022 con la quale è stato approvato il piano dettagliato degli 

obiettivi; 

 
 

DETERMINA 
 

1- di conferire allo studio MDA con sede in Treviso viale 25 Luglio 87 nella referente persona dell’ 

Avv. Veronese Alessandro,  Partita IVA  03053520270, l’incarico per la redazione del parere legale 

riguardante la procedura per la bonifica ambientale dell’area  in via Rivette come in premessa specificato. 

2 - di IMPEGNARE a favore dello studio MDA con sede in Treviso viale 25 Luglio 87 nella referente 

persona dell’ Avv. Veronese Alessandro,  Partita  IVA 03053520270, la somma complessiva di euro  

5106,92 la quale trova copertura al capitolo 6602 del bilancio in corso; 

 

3- di trasmettere il presente provvedimento ai soggetti interessati  per l’ assunzione degli atti di 
propria competenza  
 
4- di dare atto che il Revisore del Conto ha espresso parere sul presente atto 
 
5- di dare atto che a norma art. 1 comma 173 Legge 266/2005 tale atto non è da inviare alla Corte dei 
Conti tramite il portale ConTe in quanto di importo (al netto di CPA e iva) inferiore a € 5.000,00. 



Comune di Crocetta del Montello 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione n. 209 del 28-06-2022 

 
 
 
 

Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 

 Visto di copertura finanziaria 

 Certificato di pubblicazione 

 Allegati eventuali se indicati nel testo 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Zorzetto Massimo 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


